[image: Герб Камчатского края]

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГУБЕРНАТОРА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

           г. Петропавловск-Камчатский
	Об утверждении лимитов добычи охотничьих ресурсов и квот добы-чи охотничьих ресурсов, за исключением таких лимитов и квот в отношении охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, для Камчатского края на период с 01 августа 2017 года до 01 августа 2018 года

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]В соответствии c Федеральным законом от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании письма Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 27.06.2017 № 04-15-29/16770  «О согласовании лимита добычи охотничьих ресурсов на сезон охоты 2017 - 2018 гг.» и приказа Министерства природных ресурсов и экологии Камчатского края от 13.06.2017 № 104-П «Об утверждении заключения экспертной комиссии государственной экологической экспертизы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить лимиты добычи охотничьих ресурсов, за исключением таких лимитов в отношении охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, для Камчатского края на период с 01 августа 2017 года до 01 августа 2018 года согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить квоты добычи охотничьих ресурсов, за исключением таких квот в отношении охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, для Камчатского края на период с 01 августа 2017 года до 01 августа 2018 года согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края.
4. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 августа 2017 года.

Губернатора Камчатского края	 В.И. Илюхин

СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель Председателя Правительства Камчатского края – Министр специальных программ и по делам казачества Камчатского края

Министр экономического развития, предпринимательства и торговли Камчатского края

Руководитель Агентства
инвестиций и предпринимательства Камчатского края

ВрИО руководителя Агентства
лесного хозяйства и охраны
животного мира Камчатского края

Начальник Главного правового управления Губернатора и
Правительства Камчатского края

С.И. Хабаров

Д.А. Коростелев

О.В. Герасимова

Е.П. Широков

С.Н. Гудин

Исполнитель – Воропанов Всеволод Юрьевич,
84152 258376
Агентство лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края

Пояснительная записка
к проекту постановления Губернатора Камчатского края
«Об утверждении лимитов добычи охотничьих ресурсов и квот добычи охотничьих ресурсов, за исключением таких лимитов и квот в отношении охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, для Камчатского края на период с 01 августа 2017 года до 01 августа 2018 года»

Настоящий проект постановления разработан Агентством лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края (далее – Агентство) в соответствии со статьей 6 Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире», статьями 24 и 33 Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании приказов Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 30.04.2010 № 138 «Об утверждении нормативов допустимого изъятия охотничьих ресурсов и нормативов численности охотничьих ресурсов в охотничьих угодьях» и от 29.06.2010 № 228 «Об утверждении порядка принятия документа об утверждении лимита добычи охотничьих ресурсов, внесения в него изменений и требований к его содержанию, а также с учетом правоприменительной практики. Так, квоты добычи по каждому закрепленному охотничьему угодью установлены на основании поступивших в Агентство 228 заявок охотпользователей. В случае непредставления к установленному сроку заявки (до 15 апреля текущего года) квоты добычи не устанавливались. Кроме того, при применении нормативов допустимого изъятия в случае получения дробных чисел правило математического округления в части увеличения целой части на единицу не применялось в целях недопущения превышения объемов добычи.
Проект подготовлен в соответствии с Административным регламентом, утвержденным постановлением Губернатора Камчатского края от 04.06.2012 № 116 «Об утверждении административного регламента предоставления Агентством лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края государственной услуги по установлению  лимитов добычи охотничьих ресурсов и квот их добычи, за исключением таких лимитов и квот в отношении охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения для Камчатского края». При подготовке настоящего постановления учтены также рекомендуемые Минприроды России формы документов об утверждении лимита и квот. Так, в приложение 1 включен дополнительный столбец – «взрослые самцы», предусмотренный нормативом в размере не более 25% от квоты добычи лосей. Кроме того, с учетом действующего постановления Правительства Камчатского края от 11.06.2015 № 207-П «О введении ограничений охоты ан территории Камчатского края», в таблице 1 приложения 2 в столбце «8» конкретизированы устанавливаемые квоты добычи в зависимости от пола и возраста добываемых лосей – «все половозрастные группы, за исключением самок старше 1 года». Действующие ограничения учтены также и в столбце 6 таблицы 5 при установлении квоты добычи бурых медведей, за исключением особей текущего года рождения, и самок, имеющих медвежат.
Проект постановления в составе материалов, обосновывающих объемы (лимиты, квоты) изъятия охотничьих ресурсов на территории Камчатского края на период с 01 августа 2017 года до 01 августа 2018 года, в установленном порядке до 1 мая 2017 года был направлен в Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края для проведения государственной экологической экспертизы по завершении которой и получения положительного заключения экспертной комиссии, утвержденного приказом Министерства природных ресурсов Камчатского края от 13.06.2017 № 104-П был направлен в адрес Минприроды России письмом от 14.06.2017 № 2730 с целью согласования в установленном порядке проекта лимита и квот добычи лося, снежного барана, соболя и рыси, а также, для сведения - проекты лимита и квот добычи бурого медведя и выдры. Соответствующее согласование Минприроды России получено письмом от 27.06.2017 № 04-15-29/16770 «О согласовании лимита добычи охотничьих ресурсов на сезон охоты 2017 - 2018 гг.».
Издание настоящего постановления не потребует дополнительного финансирования, потребность средств краевого бюджета на его реализацию отсутствует.
Результаты проведения углубленной оценки регулирующего воздействия – размещено на официальном сайте http://regulation.gov.ru/ 30.05.2017 для проведения в срок до 10.07.2017, а также направлено в адрес Агентства инвестиций и предпринимательства Камчатского края (положительное заключение от __. 07.2017 № _____/_____).
[bookmark: _GoBack]Проект постановления 03.07.2017 был размещен на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в сети Интернет для обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы сроком до 11.07.2017. По окончании данного срока экспертных заключений __________________.

Приложение 1 к постановлению
Губернатора Камчатского края
от ___. 07.2017  №  _____

Лимиты добычи охотничьих ресурсов, за исключением таких лимитов в отношении охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, для Камчатского края на период с 01 августа 2017 года до 01 августа 2018 года

	№ п/п
	Вид
охотничьих ресурсов

Численность, особей
	Лимит добычи, в т.ч.:

	взрослые самцы
	старше 1 года, в т.ч.:
	до года, в т.ч.:
	всего лимит

	особей
	% от лимита
	особей
	% от лимита
	особей
	% от лимита
	особей
	% от численности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Лось
	10617
	64
	12,3
	470
	90,8
	48
	9,2
	518
	4,88

	2
	Снежный баран
	10152
	0
	0,0
	0
	0,0
	0
	0,0
	308
	3,0

	3
	Рысь
	678
	0
	0,0
	0
	0,0
	0
	0,0
	20
	2,9

	4
	Соболь
	45444
	0
	0,0
	0
	0,0
	0
	0,0
	12386
	27,2

	5
	Бурый медведь
	22672
	0
	0,0
	1968
	100
	0
	0,0
	1968
	8,6

	6
	Выдра
	7729
	0
	0,0
	0
	0,0
	0
	0,0
	146
	1,88

image1.jpeg